Notice Utilisateur
Ref. 8
42813890
520.8061/4-FR SMARTRONIC AS-iR1313
Positionneur pour
actionneurs pneumatiques
SMARTRONIC AS-i R1313
2

VIII - 4 - 5 Configuration  de l’affichage de l’écran principal  32
IX - Défauts de fonctionnement  - Causes et remèdes  33
X - Codifications  34
XI - Kit et pièces de rechange  35
6
SMARTRONIC AS-i R1313
I - Introduction
I - 1 Généralités
La présente notice décrit le positionneur SMARTRONIC AS- i R1313. Cet appareil est destiné à piloter les actionneurs
quart de tour de la  gamme ACTAIR et DYNACTAIR par un montage en applique directe sur l’interface standardisée
VDI/VDE 3845.
Il assure à la fois la liaison mécanique et la liaison pneumatique directe avec les chambres de l’actionneur.
Le positionneur peut aussi être monté sur tout autre actionneur VDI/VDE 3845 à l’aide d’un kit d’adaptation
(cf. §XI - Kits et pièces de rechange).
I - 2 Le réseau AS- i
C’est un réseau de type maître/esclave : l’automate (maître) reçoit les informations de contrôle et envoie les commandes
cycliques à chacun des esclaves.
Ce réseau simple et robuste permet de n’utiliser qu’un seul câble de deux fils. En effet, le courant porteur permet de
superposer à l’alimentation de puissance les informations de contrôle et de commande.
-  Les différents composants du réseau AS- i :
-  Esclaves intégrant un circuit AS-i d’entrées/sorties
-  Alimentation AS- i
-  Maître AS- i (automate) pour le contrôle/commande des esclaves
PROGRAMMATION / SUPERVISION
PASSERELLE
MAITRE AS- i
CAPTEUR
ALIMENTATION  AS- i
ESCLAVE AS- i
MODULES
ENTREES / SORTIES
ESCLAVE AS- i
ROBINETS KSB
(AMTRONIC ou
SMARTRONIC)
7
SMARTRONIC AS-i R1313
Topologie Linéaire et arborescente
Type de câble.
Câble 2 fils non blindés (2 x 1,5 mm2) pour le transport des données et
l’alimentation des capteurs et des actionneurs (courant porteur).
Longueur de câble 100 m, extension possible à 300 m par l’utilisation de répéteurs.
Nombre d’esclaves
Amtronic : 31 (Profil S- 3.0) ou 62 (Profil S --- B.A.E)
Smartronic : 62 (Profil S- 7.A.x.5)
Méthode d’accès
Scrutation cyclique sur principe maître unique et esclaves. Temps de cycle
5 ms.
Adressage Adresse fixe et unique dans l’esclave, adressage via le maître possible.
Protection contre les erreurs
Identification et répétition de télégrammes perturbés. Watchdog intégré
avec coupure de l’alimentation des sorties en cas de défaut de
communication  avec le maître AS- i.
Le maitre AS- i utilisé avec le Smartronic AS- i R1313 doit avoir un profil maitre AS- i M4 tel que défini dans
la spécification AS- i 3.0.
I - 3 Principe de fonctionnement
Ce positionneur est de type numérique séquentiel. Le distributeur de commande de l’actionneur est de type
tout- ou- rien 4/3 centre fermé.

34
SMARTRONIC AS-i R1313
X - Codifications
Codification Désignation
R001313 /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  0  R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  0  R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  0  R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  0  R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  1  R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  2  R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  .   .   2  1  0  6  0  0
R- - - - - - /     0  0  0   0   0   0   .    R  7   2  .    2   1   0   6   0   0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  3  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  4  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  6  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  7  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  8  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  9  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  A  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  B  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   S   B  C  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   T   B  D  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   T   B  E  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  W .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  X  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  Y  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  Z  .   2  1  0  6  0  0
R-- -- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  .   A
R---- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  .   B
R---- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  0  .   R  7  .   C
R---- -- -- -- -- /    0  0  0  0  0  4  .   R  7  .   .
Type de Boîtier
SMARTRONIC  AS- i
Détection
Auto-calibrant
Position de détection
Fin de course reconstituée
Recopie de position
Sans
Sortie électrique
Avec bouchon
2 PE plastique M20 IP67 (dia. 6 à 12)
2 PE métallique M20 IP67 (dia. 6 à 12)
Electro- distributeur
4/3 centre fermé -  position (POS)
Tension électro- distributeur
24 Vcc
Actionneur
Actair 3 à 200 à butée sur Fermeture (F)